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14. ja 16. detsembril olid- 
aulas esmakursuslaste taidlus- 
etteašted, toimus käesoleva õp­
peaasta taidluskonkursi esimene 
osa. Teine osa viiakse läbi va ­
nematele kursustele veebruari 
lõpus —  märtsi alguses. Loode­
tavasti osalevad seal ka noori-, 
mad keemikud, kes seekord vä l­
ja ei tulnud.

Esimene päev, mehaanika-, 
ehitus- ja majandusteaduskon­
nad. Laureaadiks sai A N S A M ­
BEL, kus oli tudengeid mehaa­
nika- ' ja  ehitusteaduskonnäst 
ning koguni TPed I kultuurihari­
duse erialalt (Kai Peterson). 
Esinesid nad tublilt, ainsa vea­
na võib  märkida seda, et kõik 
laulud esitati inglise keeles, m i­
da aga ei vallatud päris perfekt­
selt.

Laureaadiks sai ED-17 tudeng 
JURI ARTAM O NENKO : kitarr 
pluss väga vahvalt lauldud laul.

Laureaadiks nimetati ka 
ET-11 ansambel, kes etendas 
show «E lu on. ilus». Ansambel 
sai küll laureaadiks, sest oli 
tõesti tugev, show aga midagi 
erilist ei kujutanud, see m är­
giti* vaid ära.

Koguni kolm laureaati tulid 
õpperühmast TE-11. Kõigepealt 
teeniti konkursi kõrgeim tiite l 
dramatiseeringu eest Jüri Tuu­
liku loomingu põhjal. ANTS  
VESIA ID  pälvis laureaadi­
nimetuse Abruka lugude esita­

mise eest. TARM O  P A L K  esitas 
omaloomingulise kompositsiooni 
süntesaatoril. Tunnustada tuleb 
Tarmo entusiasmi muusikariis­
ta kohaletoimetamisel ja üles­
seadmisel, m illele järgnes veel 
väga korralik esitus.

Seni loetletud olid kõik väga 
tugevad kavad. Edasi kõnele^ 
me äramärgitutest. õpperühm 
EE-17 esitas neli numbrit, žü- 
rii valis neist vä lja  kaks. A N ­
G E LIN A  JERM OLOVITS oli pä­
he õppinud pika-pika J. Jev- 
tušenko luuletuse «Muinasjutt 
vene mänguasjast»; kaks neidu, 
M A R IN A  SELJAKO VA  ja D IA ­
N A  BELAJA esitasid paar laulu.

Hätšaturjani valsi esitas kla­
veril ED-17 üliõpilane IR IN A  
KU ŽM ITŠO VA.

Teine päev tõi äramärkimise 
AO-17 tantsuprogrammile «Ku i 
maailmas pole sind». Joe Dassi-
ni tuntud laulu' järgi tantsis
selle süžee vä lja  IN N A  IV A N A I-  
NEN. '

LA-11 esitas muusikalise pan­
tomiimi «C ’est la v ie », mis 
paroodialaadis kujutas elu ühis­
elamus. Tore oli peaaegu kogu 
kava, eriti hästi mängiti vä lja  
iekaani-üliõpilase suhted (Hat- 
saturjani «Mõõkade tantsu» saa­
tel) ning va lvuri osa.

AA-11 oli lavastanud tipikate 
agitbrigaadi moodustamise
raskused. Lühidalt sisu: keegi 
aktiivne üliõpilane püüdis teisi 
ühiselamus taidlema kaasata, 
igale isikule ülesannet surudes 
ebaõnnestus tal peaaegu kõik,

Reede, 14. jaanuar 1983

Iga inimene, kes sessiga seo­
tud, tahab, et see kulgeks häs­
ti. Hästi, s. o. takistusteta, su­
juvalt ühelt eksamilt teisele, 
lügse kärata. Kõik me tahame 
et eksamisessioon lõpeks pare< 
mate tulemustega kui eelmine. 
Aruandjad m r odavad prolsenti- 
dega, -tudengid uneta ööde ja 
ehk näriva muregagi . . .  ?

nupan lootusetult alt ära. Põh­
jused olid ehttudenglikud: ah, 
ma lähen parem «Kändu»!; 
magama; isegi õpp im a ... K eel­
dudes küsiti vaid  —  mis ma 
sellest saan? Aga  kas peab siis 
iga sammu eest m idagi s a a ­
ma,  isetegemise rõõm maksab 
kah m idagi! Lõpuks-sai aktivist 
siiski m ingi kamba kokku — 
just kamba, kellega taidluslava- 
le vä lja  tulla, sest kokku har­
jutada polnud enam aega—

Auhinnatutega on selleks kor­
raks ots. Üldse ei ilmunud vä l­
ja  õpperühmad KÜ-11, KA-11, 
K M - ll, .  MP-11, TL-11 — neid 
aga oodati, sest ankeedid olid 
nad esitanud.

Üldse võttis osa 70 tudengi 
ringife, seda pole -vähe. On ju 
veel meeles need konkursid, mis 
lossis läbi viid i: lihtsalt selleks, 
et lossi saada, oli terve rühm 
nõus korraks statistidena esine­
ma, tegelikust taidlusest polnud 
ju ttu g i. . .  Nüüd oli tulemus 
sedavõrd parem, et kõigil, kes 
lavale tulid, oli ka midagi sü­
damel, mis väljaütlem ist ootas.

Muidugi, suur ja  rahvast täis 
aula , on noortudengitele esine­
miseks halb paik — kardetak­
se —, kuid esialgu klubi pare-

KA ÕPPEJÕUD 
ON SESSI 

NÄGU

mat varianti ei näe. Publiku 
jaoks peab ju ka koht olema.

Üliõpilašklubi osakormajuha- 
ja  Helve Toome, kes taidlus- 
konkurssi lähemalt tutvustas, 
väitis, et esinejate tase oli tä­
navu üsna kõrge. Oli tudengi- 
teemasid, oli head üliõpilasnal- 
jagi. Oli ka üks laul esperan­
to keeles, nagu ED-17 esineja 
Juri Kirpitšov ise ütles. Peal­
kiri «Ho mia koe». Zürii ei 
saanud seda kahjuks ära mär­
kida, sel lihtsal põhjusel, et ei 
saadud a ru .. .

Zürii esimees oli a/ü komitee 
kultuurikomisjoni esimees Jüri 
Lamp, liikmed Helve Toome, 
kasvatusosakõnna juhataja La i­
ne Hansalu, Sylvia Liias komso- 
molikomiteest ja  kutsutud olid 
kõikide teaduskondade a/ü kul- 
tuuriorganisaatorid. Kohale tu­
lid vaid Katrin Kaare majandu­
sest, Priit Tilga automaatikast 
ja T iit Laur mehaanikast.

Lõpuks kulunud küsimus Hel­
ve Toomele — missugune on 
suhe malevataidluse ja talvise 
taidluse vahel? «Malevas pan­
nakse igaüks laulma, kehtib 
kõik-koos-tegemise vajadus. 
Kooliajal peaks ikka tase ka hea 
olema.»

KERTU TAM M IK

XXXIV  aastakäik

«Kehalises ei käi keegi selle­
pärast, et need tunnid on iga­
vad. Kui pead ainult r iv i pida­
ma või kangi t~stma või vä l­
jas külmetama, ei taha sinna 
keegi minna. Kehaline kasvatus 
võiks olla sisukam, huvitavam. 
Mis seal ikka- tuimalt tund 
aega tammuda.»

Täpsustasime dots. Jooritsaga 
omalt poolt, mis tähendab h u ­
v i t a v a m  kehalise kasvatuse 
tund — norme tuleb ju ikka 
kuidagi täita?

. «Noh, näiteks kunagi olid 
meil kohtumised Anatoli Kri- 
kuniga,» selgitas Tudeng, «ter­
ve rühm oli kohal, kõik tahtsid 
korvpalli mängida. Ka muid 
vorme võib asja mitmekesista­
miseks leida . . . »

Niipalju kehalisest kasvatu­
sest.-Hetkel oli enamus rühmi 
teinud ära kaks eksamit. Deka­
naadi sekretär Viida Laiverik  
vaatas eksamilehtedelt järele, 
et eksamitulemused väga halvad 
ei ole. Möödunud talvega v õ r ­
reldes järsku pööret kummaski 
suunas pole, olukord on üsna 
sarnane ehitüsteaduskonna har­
jumuspärasele hinnetepildile.

voigiasi on ju läbi aegade ol­
nud-. tavaline on ka, et enne 
sessiooni muretseme ja pärast 
käratseme —  polnudki nii väga 
viga! Need probleemid on v ist 
viimastel aastakümnetel lausa 
ühenäolised?

Lembit Joorits: «Tundub küll, 
et 30 aastat tagasi ei olnud n ii­
suguseid probleeme. Jah, alati 
on olnud laisku ja  virku —  la i­
sad lähevad, virgad jäävad. 
Laiskade arv aga kipub aas­
tatega kasvama. . . »

Mida ütlete lõpetuseks kõigi­
le, kel sess —  nii siin- kui seal­
pool lauda? Dotsent Joorits vaa­
tas mulle küll püüdliku, kuid 
väsinud pilguga otsa ja  vangu­
tas pead; «E i saa, pea on n ii 
tüh i. . . »

Jaa, ka õppejõud on sessi 
nägu.

URM I REINDE

«KULJUS» AN D IS  ARU
Esmaspäeval, 3. jaanuari] toimus 

«Kuljuse» aruande-vallmlskoosolek 
Osales 59 tantsijat. Hooajast and­
sid aru Ülo Luht ja  ansambli ju­
hatuse liikmed.

•Kuljuse» vanemaks valiti K O IT  
V IJAR  TM-51-st.

Möödunud hooajal esines ansam­
bel 29 korda.

Nagu möödunudki aastal osutus 
nüüdki suurimaks mureks ansamb­
li esinemisriiete lao küsimus. M il­
lal saab kolida uude lattu?

R E IN  K IV IM Ä E  
LR-71;

TUUSIKUD!
Ametiühingukomiteel on vä lja  

anda veel I  kvartalis järgmised 
sanatooriumituusikud (kõiki üks)­

*  Perifeerse närvisüsteemi ra­
viks Pärnu «Rahu» 30. 93—22. H , 
34.50. Pjatigorski sanat. «Lastotü- 
ka» 21. 93—19. 04, 36.—.

*  Vereringehaiguste raviks Sot- 
ši sanat. «Zolotol K olos» 16.92—
11. 93, 3#.—.

*  Seedeorganite raviks J u m ala  
sanat. «Baltija» 29. 01—21.92, 4*.—.

*  Luude ja  lihaste raviks pärnu 
«Kaevur» 14. 42—9. 93, 36.—.

A/ü komitee, IV-14S, 
tel. 534 396.
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Sven Arbeti foto.

POLEGI NII VAHE

Mul on au elada T P I ühis­
elamutest teisel pool teed. Iga 
kord, kui kojujõudmine hilja- 
peale, s. o. cösi umbes 1— 2—3 
paiku jääb, näen sadu säravalt 
valgustatud aknaid, m illest iga­
ühe taga 3— 4 noort elu tead­
miste omandamisega ametis. 
M nikord kisub hing kokku, 
oma eksamiaeg tuleb meel­
d e .-.. A ga  mõnikord mõtled 
m 'nuga: jumal tänatud, igave­
seks möödas!

. Tavaliselt oleme harjunud 
kuulma ja kirjeldama tudengi­
te sessiaegseid emotsioone; tea­
me ühtteist arvudest, _ mis ise­
loomustavad joodud kohviliitri- 
te hulka, neelatud heleeniumi 
Hulka, vahelejäänud söögikor­
dade hulka. K indel vastupida- 
misvaherid olevat kofeiinitab- 
le t t . . .  Ä ga  ega eppej'ü legi 
sessiaeg lustipidu ole. Poliitilise 
ökonoomia kateedri dotsent 
Kaie Kerem  tunnistas, et möö­
dunud talvisel eksamisessioonil 
võttis ta vastu 13.(!) eksamit, et 
pärast igaüht neist oli peas 
ainus mõte —  koju! Teadusliku 
kommunismi kateedri dotsent, 
meie lehe vastutav toimetaja 
Gabriel Hazak (ja  kindlasti 
mitte ainult tema) vastab kõi­
gile hüvitavatele ettepanekute­
le, mis langevad eksamipäevale: 
ei saa, ei tule kõne allagi, mul 
on eksam.

K õik  M UU taganeb, jääb kõr­
vale, lükatakse edasi —  kuni 
SESS on möcdas.

Sessimeeleolus võttis mind 
vastu ka ehitusteaduskonna de­
kanaat. -Dekaan dotsent Lem ­
bit Joorits oli ta lle iseloomuli­
kult rahuliku, kuid muidugi 
mureliku moega.

«Pa lju  on neid, kes arvestus- 
võlgade Uttu eksamitele ei 
pääsenud. Näiteks õpperühm 
EK-31. 16-st üliõpilasest 8-1
on füüsika arvestusvõlg. Ülla­
tus. Enne ei ole, füüsikaga nii­
sugust asja ette tulnud.

Selge see, laborid tegemata, 
arvestust kätte ei saa, sessioo­
nile ei pääse.

Olen mitu korda üles tõst-' 
nud küsimuse, kuidas tudengid 
saaksid kiirendada oma võlgade 
kaotamist. Praegu on nii, et iga 
õppejõud tegeleb ise oma võlg- 
lastega. .. See pole õige. Vaene 
tudeng — ta saab näiteks päe­
vas öhe tunni laborit teha, siis 
on õppe j ui minek, järgmine 
vaba hetk oh tal võib-olla alles 
kolme päeva pärast. Tudeng aga 
ootab —' kaks päeva, kolm päe­
va, nädala. Präegü on meil neid 
küll, kes sessi esimese kümhe 
päevaga pole veel midagi tõsist 
teinud — õppejõul pole tema 
jaoks aega. '

Ettepanek — kateeder peaks 
leidma assistendi, inseneri v. i 
laborandi, kel pole suurt eksa- 
mikobrmust ja kel oleks aega 
päev otsa istuda tudengite la­
borite juures. K õ i k i  võlglasi 
ei saa ju kustutada. Idee peaks 
olema elluviidav — kui inimene 
ei ole semestri tööga toime saa­
nud, tuleb talle anda võimalus 
end parandada. See kehtib kõi­
g i kateedrite kohta.

Ootamatult palju võlglasi on 
ka kehalises kasvatuses. Siin on 
küll tudeng ise süüdi, mina siin 
enam tema päästmiseks ette­
panekuid teha ei saa.» ‘

Murelikku juttu sekkus ka 
üks dekanaadis viib iv Tudeng:



PRESSIKLUBI 
POLEVKIVIMAAL

[ У М Ш Л З Ш ]

Pressiklubi ja  TP  tomitttUo 
käisid 8. detsembril m. a. Koht- 
la-Järvel. Eesmärk oli tutvuda 
kaevurite elu-oluga, eriala A K  
lõpetajate-mäeinseneride tule­
vikuga.

Alustasime koondise «Eesti 
Põ levk iv i* kontorist, kus mei­
le  esimese ja igati ammendava 
teoreetilise ülevaate põlevkivi­
tootmise mitmetest külgedest 
andis tootmisvalitsuse asedirek­
tor, T P I  vilistlane 1956. aastast 
A k io  M ä naiste.

Kuidas põlevkivi üldse leiti? 
On levinud legend kivisaunast, 
mis esimesel kütmisel maha põ­
les. K u i tõsi see on, aga iga­
tahes hakati põlevkivi kaevan­
dama ja  sellega elektri j aama- 
•dele energiat andma. Praegune 
koondis «Eesti Põlevkivi* on 
seitse kaevandust, neli karjää­
ri, Bemondi- ja  Mehaanikate- 
häs, ü le *  300 km raudteid jm. 
Tttotmisvõimsus aastas 30 mil- 
jofti tonni ümber. Võiks roh­
kemgi toota, kuid tarbijate 
hulk üha väheneb pärast L e­
ningradi aatomijcujaama käi- 
kuminemist.

Kogutoodangust umbes 5 mil­
jo n it  tonni on tehnoloogilist põ­
levk iv i; see läheb keemilisele 
ümbertöötlemisele.

Suurimad-tuntumad ettevõt- 
,ted on «Estonia* kaevandus 
5—6 m iljon i tonniga ja Sirgala

Põ levk iv i asub maa sees pae­
kiviga vaheliti; läbilõikes näeb 
pinnas vä lja  kui kihlliüt 
kas. Loendatakse tähtedega: A,
В. C, D, E, P kihid, nende v&- 
hel paas AB, BC kiht jne. Ko­
gu põlevkivikih i paksus on 
2,9 m.

Maa a lt saavad vististi kõik 
lihtsurelikud korraliku elamuse; 
maa peal on huvipakkuvaim 
sammuv ekskavaator. See ole- 
vat üsna suur masin. M e küll ei 
näinud, seda, kuid tehnilised 
näitajad on ilmekad: kopamaht 
20 m3, nool 90 m. Vahetuses 
«sammub* see karjääris edasi 
umbes pool kilomeetrit, töö 
käib nii öösel kui päeval, ilma 
puhkepäevadeta. Päris «p ira­
kad* on ka «BelAZ»-tüüpi kal- 
lurautod. Need on 27- ja  47- 
tonnised.

Ahto Männiste ütles, et kui 
tema pärast Lihula Keskkooli 
lõpetamist TPI-sse tuli, ei tead­
nud ta  kaevuritööst midagi. 
Tudengeid huvitas pärastsõja­
järgsel a jal ka kõrgem stipp, 
mida A K -s  maksti.

«Eesti Põlevkivi* juhtkond 
koosnebki põhiliselt T P I lõpeta­
nutest. Küsisime, kas Kohtla- 
Järvel kõle elada ei ole — kae­
vanduste linn ei saa olla loo­
duslikult kaunis.

+  Vasakpoolsel pildil: n ii nähakse välja maa all. Alumisel: osa koondise «Eesti P õ levk iv i» 
peaspetsialistidest, kõik endised tipikad. Vasakult: tootmistalituse asedirektorid Vello Tohver 
ja Ahto Männiste, «Tam m iku» kaevanduse peatehnoloog Mihkel Tammlaan ja  «V iru » kaevan­
duse. ohutustehnikainsener Evald Kreegipuu. Valdeko P iir i fotod.

ft
«On ju Tallinnalgi oma puu­

dused, Mustamäe ja  Lasnamäe 
näiteks. Arvan ka, et eriala va­
likul ei pea silmas pidama 
ainult karjäärivõimalusi, vaid 
otsima ja leidma rahuldust oma 
igapäevases töös . . . »

Pärast kaevandamist maa va­
jub. See mõjub halvasti met­
sale, lohkudesse koguneb vesi. 
Looduse kaitse oh koondises 
pideva tähelepanu all. Karjää­
ride k ' rvale aherainemägedele 
istutatakse metsa, seal kasva­
vadki juba maasikad, seened. 
Põllumaade alt ei kaevandata, 
rääkimata karjäärimisest.

Kuulsad on Kohtla-Järve kan­
di jchvikasood; nendega tuleb 
küU hüvasti jätta — neid ei 
taastata. Suur on ka saastatuse 
probleem: ümbritsevad metsad 
on tuhka täis.

Põlevkivivarusid jätkub pi­
kaks ajaks; oleneb sellest, mis­
suguste vahendite ja tempoga 
kaevandatakse. Tootmisplaani 
tõstmist ette näha ei ole, nagu 
eespool põhjendatud.
- Ahto- Männiste: «Muidugi,
kõrgharidusega spetsialiste võiks 
meil ’  olla rohkem. . T P I  mäe- 
kateeder sõdib kuuldavasti elu­
õiguse pärast. ,, Mäeinseneride 
ettevalmistus TPI-s pole halb. 
Meie eriala mehi töötab mitme­
sugustel majanduse võtmeposit­
sioonidel.

Kõrgkool ei anna minu mee­
lest praeguse õppesüsteemi juu­
res kõike, mida tool va ja  ön. 
Koolist saab üldteadmised elust. 
Noor spetsialist peab olema val­
mis ise mõtlema ja  töötama. 
Kõike ju ära ei õpi, tuleb osata 
ajusopist õigel mömendü vaja­
likku leida.

Kohtla-Järvel on T P I üldteh- 
niliiie teaduskond. See pole m i­
nu arvates parim lahendus kõrg­
hariduse saamiseks. ‘ Noor ini­
mene tahab tulla pealinna, olla 
elu keskel kas või need lühi­
kesed tudengiaastad, mitte õp­
pida kuskil «nurga taga*.

T P I on kool, mis annab hea 
ettevalmistuse nmdele, kes ise 
tahavad ja suudavad tö "d  te­
ha.»

Jatsirre Ahto Mann istega hü­
vasti ja suundusime koos 
koondise peaspetsialisti (meie 
jaoks aga lihtsalt pressiklübi- 
lase Tõnu isa) Eino Tomber- 
giga «V iru* kaevandusse. See 
käik jättis vist küll kõigile 
meile unustamatu elamuse. 
Kõik said ka puuri proovida. 
See vöristab põlevkivikihisse
1—1,5 m sügavuse augu, mis 
hiljem lõhkeainega täidetakse.

Ettekujutus kaevuriametist, 
kaevanduse elust ja  Kohtla- 
Järve linnast on m eil nüüd 
märksa täpsem. Meie küll 
uudishimulik, kuid pealiskaudne 
pilk midagi ebameeldivat koha­
ta ei suutnud.

Lõpetuseks meie ühine aitäh 
Eino Tombergile, kes selle 
Jõhvi-päeva ilusa mälestuse Or­
ganiseeris.

T P

MINU MULJE.  
ENDEL SARAPUU, KO-71:

Tõepoolest. Moskva m etroo­
jaamadest viib meid eskalaa­
tor hoopiski sügavamale m aa  
alla kui fun iku lõör Kohtla-Jär­
ve «V iru »  kaevanduses. Esime­
sel juhul e i tek i m ingit äre­
vust, oled rahulik, pisut üks­
kõikne, suurlinna rü tm  on sind 
täielikult haaranud, rahvamass 
valgusküllasest võlvialusest viib 
sind endaga kaasa. Kaevandu­
ses on esmakülastajate1 pisut 
teistlaadi tunded. Nendes on m i­
dagi müstilist — te: ate isegi 
lapsepõlves loetud ja  räägitud 
muinasjutte, kus maa-aluse elu- 
ga oli seotud alati midagi kum­
malist ja  hirmuäratavat. Ja siis 
koolipõlves neelatud, eelmise 
sajandi inglise ja  prantsuse ro ­
maanid söekaevuritest, kus 
igal sammul valitses sada ohtu. 
Seda fantaasias kujunenud p il­
t i ei suuda mõjutada isegi m it­
te televisioon. E i aita muu nõu 
kui ise m inna -ja  vaadata. Tõm ­
mata selga tunked,. jalga kum ­
misäärikud, panna pähe kiiver, 
võtta  lamp üle õla ning lasku­
da. Kaevandusse. Sõita mitmeid  
kilomeetreid mööda , (ja  juba  
horisontaalselt paiknevaid) kae- 
vanduskäike, kuni jõuad koha­
le'. M oototid  mürtsuvad,- valgus 
ümberringi. Vaatad: töö nagu 
töö ikka, ei m ing it müstikat. 
Tõused maa peale tagasi ja  tu n ­
ned konservitehnoloogina. s ii­
rast heameelt, et said jä r je ­
kordse jalgratiaavastusega m a­
ha.

MINU MULJE.  
A N N E L I ;KUUSi  KM-71:

Kaevandusse? Maa alla? Pole 
hagu naiste asi sinna kippuda. 
Naiskaevureid m eil j i i  olemas 
ei ole. N ii ei teadnud ma vaata 
et ärasõidu päeva hakuni, kas 
minna v õ i . . .

Igatahes läksin. E i kahetse.
Meie suurest 'ettevalmistami­

sest maa-aluste tingimustega 
kohanemiseks m idagi erilist 
meenutada ei ju lge. Teate■ isegi, 
mis juhtub, kui vä ljast külm a  
käest (selle aasta esimene lum i 
tabas meid just Jõhvis, olime  
riides paraja lt sügiseselt) sooja 
ruum i koos välisriietega istuma 
viiakse, pikka ju ttu  kuu lama 
pannakse, sina aga oled hom­
m ikul seitsmesele rongile to r ­
m a n u d ...

See-eest jõudis kaevanduse 
Õhk ' m inuni praktiliselt kohe. 
Vaatasime (kolm  naist meid  
ainult olig i, U rm i toimetusest 

' ja  Eve komsomolikomiteesi) 
neid kirsasid, tunkesid, vatijope­
sid, pear&tikuiA ja  kiivreid . . .  
Lõpuks pilguga jalarätiide ju u r­
de jõudes hakkasin kõvasti 
naerma. E r it i  nalja sai veel 
nende sättimisega. Ikka nii, et 
jala ümber küll, aga m itte k ir ­
sa sees. V õ i siis et sees küll, 
aga tallaalused ümmargused.

Viimaks saime meiegi riidesse, 
riputati külge veel kaevufi- 
lambikesed ja enesekaitsekoti- 
ke. Ütleksin, et terve seltskond 
nägi ülikena välja, lausa töö­
meeste moodi.

E t 50 m eetrit madalamale 
jõuda, surusime end paarküm­
mend kraadi seljataha painuta­
des funikulööri. Edasised maa­
alused sõidud meenutasid tõesti 
mõnes mõttes viibim ist metroo 
vagunis, kui mitte lisada, et 
oli tunduvalt kitsam ja pime­
dam ning saime tuiida kogu 
aeg tuuletõmbust.

Kaevurite tööd nähes üllatuk­
sin pisut: harjumatult palju
valgust, . mehhanisme ja ohutus­
tehnikat. Käigud olid ka Head 
kõrged ja laiad, päfajä liiku­
misruumiga. . Tammiku ' kaevan­
duses pidid käigud tunduvalt 
kitsamad olema, seega oleks 
sealne p ilt olnud lähedasem m i­
nu senisele ettekujutusele maa­
alusest tööst.

Jälle uus elukogemus juures 
ja  üks elupilt reaalsem. Ega iga 
päev Jmaa alla pääse, eriti kui 
oled rcdtstetahväš:

MINU  MULJE. 
TOOMAS RIHVK. EE-73:

Mida nägime kaevurite maal? 
N ii imelik kui see jca on. ■ aga 
mina sain ..süufifria elamuse 
maapinnal'. Kindlasti olete 
kuulnud kultuuripaleest « Ok­
toober» .  .Teel sinna> mõtlesin, et 
ennegi ju , teatris või kultuuri­
majas^ käidud, palee nimetusega 
asutusi on fa llinnaski .mit­
meid. . Seekord eksisin rängalt. 
Rahulikust hallist dolomiidist 
seinte vahe l, lõõmab ergas, kül- 
tuurileek. Tingimused selleks 
on lopdüd, Kaheksasaja kohaga 
teatrisaal; loengusaal, mugava­
te istmete ja abivahenditega 
lektorile; diskosäal värvimuusi­
ka ja  puldiga; banketisaali heii- 
neelavdte seintega ruum orkest­
rite le ; peeglitega klass tantsija­
tele;' abiruumid kultuuritöötaja­
tele.

Hoone on tõepoolest täienisti 
funktsionaalne. Tundub, et kõi­
ke on  ette nähtud (maja mee­
nutab sellepoolest TRÜ; uut 
teadusraamatukogu.) Siia tuleb 
inimene puhkama pärast päe­
vast tormamist, et uuesti edasi 
tormata. ■ In terjöör on igaii soo­
dus: lopsakad taimed, põranda­
katted, rohekas või punane 
mööbel, kõikjal vaikus. Pehmes 
tugitoolis jalgu puhates tundsin 
üllast tunnet: , inimene — s’jia 
oled selle mõelnud ja  püstita­
nud. Iseendale. Suursuguse ja 
avara. Lugeja mõtleb, et näe 
puha kiidulaul. M ingil määral 
kindlasti. Aga kui palju meil 
Eestis on kultuuriasutusi, kut 
katus ei lase läbi, kus on kor­
ra lik  aineline baas ja suure­
pärased tingimused, kultuuri­
töötajatele isiksuse kasvatamise 
ja vaba aja veetmise sisuka­
maks m uutm isel. . : ?  Kultuuri­

palees « Oktoober»  on isegi r in ­
gijuhtidel avarad kabinetid. T P I  
ajalehe toimetuse ruum i küm ­
me ruutu põrandapinda võtab 
meele rohkem kui mõruks . . .

Kaevandus ise ei vapusta- 
hudki. Koondise «Eesti P õ le v ­
k iv i» keskkontorist saadud eel­
info o li iiiivõrd  põhjalik, et maa 
dil Võtsid saadud teadmised 
ainult p iltliku  jä  konkreetse 
küju. Masinad,' 7 põlevk iv ik ih ti 
ja  mehed (naisi allmaatöödele 
ei lübätä). E i m ingit romantikat. 
Inimesed teevad oma igapäevast 
tööd. Aastaid. PUurmasinaga 
seina, sisse augud, aukudesse 
lõhkeainet am m oniiti ja  peale 
lõhkamist kivikorigtamine kom ­
bainidega. Siis põlevkivi vagu­
nitesse ja  rikastusvabrikusse. 
Suhteliselt rartped оhutustehni- 
Kanõuded. M ing it distsipliin irik- 
kumišt ei toimuvat. Seda v ä lt i­
vat korralik palk ja  pensioniea 
kiirem  kättejõudmine, Hämmas­
tas puhas õhk (kujutasin ette 
nõgiseid mehi ja  tolmust tä itu ­
nud fanheleiä). Ülldpi$‘üks a rv : 
13 tonni. Ühes kaeijij&iuses K i ­
viõlis koristatakse kivi käsitsi, 
yahõffišhörffifks' ön 13 tonni põ ­
levk ivi, see teeb seitsme tu n n i­
ga lig i kakskümmend viis ton ­
n i k ivim aterjali, koos aher­
ainega. . Töökad inime.s.ed, In ­
ternatsionaalne* kollektiiv. E r i­
nevaid ■ rahvusi, ühendab töö, 
ühendavad ühised eesmärgid.

MINU  MULJE.  
URMI REIN DE, TP:

, Tõnu Tomberg on AK-31 ü li­
õpilane, pressiklubi aktivist ja  
praegu T P I ainus (m eile) teada­
olev luuletaja, kes meie lehe 
veergudelgi külla lt tunnustust 
■vääriv,ä loominguga - esinenud. 
Tundes teda kui ■lüürilis-iroo- 
nilist kuju, imestasin sageli, 
mida ta on leidnud mäeinseneri 
-elukutses, s.o. lihtsalt-: kaevuri- 
ametis. Osalise seletuse anna j  
see, et ta on Kohtla-Järvelt' pä­
rit-; teisalt põhjendab ühtteist 
perekondlik traditsioon — tänu  
Tõnu isale meie re''s üldse teoks 
saigi. 'Luuletamise- к "rva l iseloo­
mus’avdd Tõnut ka ,üsna head 
sessitulemused (I  kursusel ra- 
huifavani ta ei jõudnud, ka 
prae'” *, kämasoleval sessil on 
tal ko’m rv !i t »  juba käes.) 
Peale selle orienteerub ta «te i-  

кчг-use juntsu»  seisusest 
.hoolimata' nimetamisväärselt 

- hästi kaasaja ning klassikalises 
k-rjandusäs ia filosoofias, om a­
des neis valdades isegi lem m i­
k u id .. .  F iloloog leiab temas 
(vähemalt) V rd s e  vestluspart­
neri.

Mida ma õieti öelda tahan? 
Aga just seda, et O N  V Õ IM A ­
L IK  endas ühendada kõrgelen­
nulist poeedihinge ja ra n ge lt 
asjalikku ' põlevkivikaevuritöö  
juh ti jä  et see ühendus saab 
alguse KODUST.



*  *  *

KATRIN
de

BAKKER
♦  Luuletuste autor töötab 

T P I  Teaduslikus Raama­
tukogus ♦

parafraasid 
miks sa aasid 
mu pea käib ringi 
kui mängid svingi 
kui kannan liiga 
kõrgeid kingi 
kui vähe hingi 
üm berringi

L O E N G U L

W illiam  Blake’i luule 
ja  gooti romaan 
keegi kleebib kingatalda 
keegi vaikida ei malda 
siit just siit ma ainet
mõtisklusteks saan

*  *  *

kui ka tuuled toovad tuülispasku 
usu kõigest saab kord villand 
ära iia l põlvedele lasku 
kui sa oled juba troon il hiiland

*  *  *

hämar hommik 
tulede tuiskliiv 
tukkuvas linnas., 
november

tuleb detsember 
lum i toob valguse kaasa 
küünaldesära kuuskedel 
kuulutab kustuvat aastat

on jaanuar õues mu akende tüga 
on jaanuar mina ei maga 
tuul tuiskab ja tuulutab aedades ringi 
hullutab tänavail üksikuid h ing i 
on jaanuar Õues m u akende taga 
on jaanuar mina ei maga

ammu pole olnud m ul hoolimist
vaadäta taevasse
teadagi
öösiti kuu seal kõveriti kolab 
teadagi
hallid pilved sõuavad veebruaris
me peade köhal
näha tahaksin siiski
teisele poole piire
ja asjade algust
tajuda nähtamatutki
valgust

kes teab niis see küll on- 
see pillerkaaritav kevad 
see lootus see ootus see hetk 
ja  valgete päevade retk  
peatselt saabuva suve 
südamesse

kui sa tuled
tood endaga päikese kaasa 
ja selgeks saab päev 
tulgu tuul ja  võtku  
mind ■ endaga kaasa 
kuid sü naeratus jääb

MUUSIKA 

EI OLE

EKSITUS. 

„EKSITUS1* 

ON

MUUSIKA

■ф- Ansambel -«Eksitus». Jüri Markov, Toomas Kaur, Tom 
Annikve, Heinz Jaanimaa, A llan  Sarri, Peeter Annikve. Jüri 
ja. Toomase vahel ansambli maskott.

Et pealk irja  esimest osa tõe­
seks tunnistatakse, selles pole 
kahtlust. E t ka teine pool sama 
tõene on, see nõuab mõningast 
selgitust.

Muusika, musike, on muusa­
de kunst. « Eksitus»  on ansam­
bel, kes Euterpe valdustes päe­
vast päeva aina tugevamalt 
häält tõstab, m ille kiidusõna­
dega rikastatud äramärkimisest 
ilm selt Polyhym niagi ära ei ü t­
leks. Jü it on suhteliselt noorest 
muusika/grupist, kes ka T P I  ü ri­
tustel korda kolm  on üles astu­
nud ja  kus tegevmuusikutena 
teiste hülgas ka kaks tipikat 
oma õppeVaba aega kasulikuks 
ning huvitavaks teevad.

T P I  kähe tugeva —  kitarHs- 
t ide Torn A nn ikve LE-72 ja  A l­
lan Sarri LR-71 kõrval oti koos­
seisus esimesena m ainitu  vend, 
h ilju ti veel «N em os» mänginud 
Peeter A nn ikve; trummariks 
Toomas Kaur. Staažilt on teis­
test üle solist, ansambli « bei 
esprii» H e in t Jaanimaa (teine 
solist M argarita  Konstantinova  
on hetkel muusikutööst eemal). 
Kunstiliseks juhiks TPed I kul­
tuur haridusega klahvpillim än­
gija Jü ri M arkov.

A lustati Põh ja  Kõrgepinge- 
võrkudes nime «E n e rg i» all. 
Tänasesse harjutamis- ja esine­
mispaika Mustamäe Mängude 
M ajja, kus koos «N e m o » ja  
«Randevuuga» alustati peoõhtu­
te sisustamist, ko liti rohkem kui 
aäštä tagasi. Sellesse ajavahe­
m ikku mahub rohke muusiku- 
töö; . samuti kaks muudatust: 
vahetusid trum m ar ja  grupi 
nimetus —  «25. rež iim » . m uu­
deti « Eksituseks».

Läinud aasta lõpupäevil käis 
allakirjutanu ansambli proovi 
uudistamas ja  pisut ka parimas. 
Küsimusele, mida muusikatege­

mine tipikale annab, olid . vas­
tused järgmised.

Тот  Annikve: «Väga palju!
Praegu ei kujutakski elu teist­
moodi ette. . Vahetevahel, kui 
ansamblis eriti kiireks läheb, ei 
oska enam eristada, mis on 
tähtsam, kas T P I-s  õppimine või 
kitarrimäng. Tänaseni pole veel 
üks teist segama hakanud, m il­
lekski kolmandaks-, aga. aega 
küll ei jätku. Pärast õnnestu­
nud esinemist on veel m itm el 
päeval hea olla, ja eks õppim i­
ne laabu ka palju  paremini. 
Tudengiäästad tunduvad enam 
täisväärtuslikena.»

A llan  Sarri: «Muusikäta olla 
äi oskakski. E riti nüüd, 'kus 
näed n ii endas kui ansamblis 
töö ning edasimineku otsest 
seost. Lastemuusikakoolis sai 
k laverit õpitud, eks needki tead- 
mised-öskused vajavad raken­
damist. Mõne oma looga maha 
saada ja publiku lt head vastu­
võttu  leida — see innustab 
rohkem  tööd tegema.»

Nagu selgus, võib tõsitehnilise 
kõrghariduse taotlemise ja-.ak- 
tiivse m.u.st.f.ÄPPr ттгл'со гм чпггич ~

♦  MUUSIKA ♦

♦  MUUSIKA ♦

♦  MUUSIKA ♦

♦  MUUSIKA ♦

♦  MUUSIKA ♦

♦  MUUSIKA ♦

aegselt ning ühtviisi edukalt 
hakkama saada.

Omatehtud muusikapalade 
kõrval, m illedest - «A lla n i rock » 
on võitnud publiku e riti sooja 
poolehoiu, esitab « Eksitus»  veel 
«The Beatlesi», «Rubbettesi», 
«Коек-H otelli», Rod Stewarti, 
A lv in  Stardusti ja  paljude teis­
te repertuaari. Muusikagrupp on 
eelkõige tantsuansambel, seega 
on repertuaar koostatud ja 
täpsustatud just sellest lähtu­
des. Ansambli käsutuses olev 
tehnika määrab palju tk i. Tule­
vikus kavatseb grupp omaloo­
mingu osakaalu tunduvalt suu­
rendada, kõik eeldused selleks 
on olemas. Nagu eeldused eda­
siseks arengukski.
• T P I  üritustel on esinetud kol­

m el korral, m illele ansambli 
poolest võiks juba hommepäev 
lisa tulla. K indlasti tulebki. 
Tipi-publik  pidavat: üks toreda­
maid olema. «K a h ju , e t teda n ii 
harva Mustamäe Mängude Ma­
jas kohtab,» arvas - Тот  A n ­
nikve.

Lõpetaksin G. C. Lichten- 
b ergi sõnadega: «K õ ig e  suure­
mate avastuste hulka, m illeni 
inimmõistus viim asel ajal on 
jõudnud,- kuulub m inu arvates 
oskus hukka mõista raamatuid, 
mida loetud , po le .» Eks muusi­
kaga ole samuti. N ii mõnedki 
skeptilised «Eksituse» äädressil 
kostnud märkused on pärit just 
neilt, kes on ansamblist pari­
mal juhul kuulnud, m itte  aga 
teda kuulanud. Muüšikagrupi 
pideva populaarsuse tõusu il­
lustreerib aina ■ pikenev nelja­
päevaõhtune järjekord  ' « Eksi­
tuse»  korraldatud puhkeõhtu­
tele. K u i ei usu —- astu sap­
pa!

EDUARD TÜÜR AO-71 
ERVIN  SESTVERKI fot*.

KAOTUS

ф- Miniatuuride autor Nadežda 
Majevskaja on «Tallinna Po- 
lütehniku» venekeelsete
numbrite .koostaja ♦

MuMäks kaduina mu elu.

Mü sõbrad ei uskunud selle 
kaotuse korvamatust ja  pöördu­
sid leiubüroosse. Ei saanud ju 
tulla kõne allagi, et keegi Oleks 
taskusse pistnud võõra elu — 
küllap ta üles leitakse!

«Kuidas ta te il vä lja  näeb?» 
küsis leiubüroo ametnik.

«Eredavärviline!» ütles mu 
esimene sõber. « Sädelev, valgu­
se kaes k ü ü tlev .,.»

«Väga sisukas,» lisas teine sõ­
ber. «Paljude ideede ja  mõtete­
ga.»

«Seiklüsrikas,» sekkus kolmas 
sõber. «Vaheda süžeega nagu 
Agatha Christie romaan.»

«Üldiselt põnev,» pani mu 
neljas sõber punkti. «Kahju 
niisugust asja kaotada. Ja te­
gelikult võimatu.»

Leiubüroo ametnik vaatas tä­
helepanelikult ■ üle kõik oma as­
jad ega leidnud nende hulgast 
ühtki seesugust. Ja'kuidas mu 
sõbrad ka aidata ei püüdnud — 
ei leidnud nemadki midagi. Nad 
lahkusid büroost nukralt — 
missügürie elu oli kaduma jää­
nud!

Leiubüroosse, kõige nähtava­
male kohale aga jäi lebama söe, 
mida ma otsisin. Ilmetu, halli­
võitu, mittemidagiütlev. N ii­
sugune õli ta kogu aeg. olnud.

Võõras elu näib ju alati nii 
ere ja  h ü v ita v . .

VASTUPIDAVUSE

Sai inimene Saatuselt kingi­
tuse. Ilusa, tõelise, enneole­
matu, ennenägematu.

Õnneseen ei usu oma silmi, 
on vaimustusest keeletu. «Kas 
tõesti? Kas tõesti on see mul­
le? Kogu see kenadus?' M ille 
eest?»

M itte m illegi eest. Saatus ju 
21 anna preemiaid hea ülalpi­
damise eest, vaid lihtsalt nii­
sama, tahab ja kingib. Võta 
vastu ja  tunne rõõmu.

A ga  Väljavalitu  süda ei an­
na rahu. Äkki on kingitus 
ainult pealtnäha tõeline? Võib­
olla on see kõige tavalisem 
võltsing? Tuleks ikkagi järele 
proovida.

Asuski proovima. Katsus 
hamba a ll —  ei, ei ole võltsing. 
Valas happega üle —  ei krii­
mugi! Vaat kus õnn, tuleb vä l­
ja, et ongi tõeline!

„ Ä gä  kui' veel proovida? Veni­
tada? Ooh, vastü pidas! . Va ­
jutada? Keerata,' suruda,. tam­
pida, jahvatada, jahutada. i .'"On 
alles vastupidavus!

Ku i prooviks õige niisama, 
västu -nurka?. . .

Pole tähtiski, kuidas see .juh­
tus —  vähest ehk jälle Tema 
Kõrguse Saatuse trikid, vahest 
oli löök pa ra ja lt,tugev — Suu­
repärane Kingitus purunes tük­
kideks!

Ja äsjasest Väljavalitust' sai 
kurtja: näe, praaki taheti kae­
la sokutada! Peteti, veeti alt, 
tõmmati ha&eks —  mille eest 
ometi?

Aga mitte m illegi eesi. L ih t­
salt niisama, külus ära.

KURBMÄNG
Lubage esitleda —  mina olen 

jääpurikas! Eluts.en; ; kolmanda 
korruse kandis; olen habras 
olevus, aga iseloom on mul 
muidugimõistä tugev; tempera­
mendilt olen loomulikult jäine, 
aga . : see-eest од m u .. välimus 
päikesefiäistfel šiltal mime^tav, 

i  mu ®lülugu on enesestki 
mõista piiTias :küi~ M s tä ik  :Elan

ja  sädelen, vahel harva valan 
mõne pisaragi — aga see tuleb 
mulle:' käsuks, 'sirgun 'sihväka- 
maks. -Elän, hoiärn end'-' tasakaa­
luka ja jäiselt rahulikuna; ajan 
juttu mööduvate lumehelveste- 
ga, et kuidas seal ülal- ka o n .. .

Aga  äkki jääb mu pilk- seal 
all m illelegi enneolematult kau­
nile pidama: suur, valgelumine, 
veetlev, .Mu süda sulab üles! 
Nii kõrgelt ei saanud ma TEDA 
korralikult vaadata, nägin: ainult 
tä  vöoljat keha ja  lumevale- 
vust. See pidi olema Lume­
kuningas!

Te muidugi arvate,, et jää- 
tükike pole võim elinegi armas­
tama? Arvate, et jääpurikas ei 
tea tunnetest midagi? Arvate jä 
jäätegi. arvama, mina .aga vis­
kun alla, maa peale — tulgu 
mis tuleb, meie TEM AG A pea­
me kokku saama!

Tulingi maa peale. Ja muidu­
gi klirisesin kildudeks- Aga 
võite arvesse võtta, e t  mul ik­
kagi vedas —  m a e i : jõudnudki 
ju tegelikult näha, et K U N IN ­
GAS oli täiesti tavaline lume­
memm. Lumest tobuke.'

Tobukese pärast olnuks ju 
totter endale lõppü le ida . >.

Tõlkinud H ILLE  K A R M



HENN TOLMATS 
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Graafika kateedri vanemõpe­
taja Henn Tolmats on T P I kas­
vandik. 1958. a. lõpetas ta lae­
vaehituse eriala ja 1961, aastast 
tõttab meie kateedris.

On saanud tavaks öelda ju u ­
bilarile tänusõnu tehtu eest 
ning soovida jõudu edasisteks 
ettevõtmisteks. Kõike seda 
soovwadki Sulle kolleegid. Oled 
laia silmaringiga; üks väheseid 
õppejõude, kes võrdselt hästi on 
võimeline lugema kateedris pea 
kõiki aineid. Sinu loengute esi­
tuslaad on selge, kuulama pa­
nev, sealjuures probleeme 
tõstatav ja analüüsiv. Jätad 
üli lp  ilast ele ülesannete lahen­
damisel küllalt suure vabaduse, 
nõuad ja  hindad loogikat ning 
ratsionaalsust. Loom ult oled 
juurdlev, tegeled pidevalt ene­
setäiendamisega.

Olles kateedris kujutava geo­
meetria komisjoni esimees, osa­
ledes Moskva A rh itek tuuri Ins­
tituudi juures üleliidulise ku ju ­
tava geomeetria metoodilise

sektsiooni töös, innustad ko l­
leege laiendama ja rikastama 
teadmisi ainest, õpetamise ees­
märkidest ja  meetoditest.

Meid köidab Sinu sõltumatus, 
Sa pole hõljunud ühe või teise 
voolu laineharjal, oled ikka ise­
endaks jäänud. Sinu kohalolek 
kateedris võ i auditooriumis loob 
sõbralik-sooja õhkkonna.

Juba üliõpilasena, h iljem  õp­
pejõuna oled osalenud T P I  
meeskooris, kus laulsid kvarte­
tis, oktetis ja  solistina. Tegeled 
edukalt film iam atörism iga; Sul 
on valm inud joonestamisalane 
õppefilm , mida on nüüd näida­
tud telekooli saadetes.

Soovime Sulle elujõudu, im e­
lisi võim eid raskel pedagoogi- 
põllu l. Jätkugu aega ja  indu 
tegelda laulmise ja  film iloom i- 
sega. Soovim e ka paljudeks aas­
tateks karideta eluhoovust ja  
tugevaid tervisetuuli purjedes- 
sb !

Kolleegid
graafika kateedrist

LEO TURM 
50

25. detsembril m. a. tähistas 
graafika kateedri õppejõud Leo 
Türn  oma 50. sünnipäeva.

Leo Türn lõpetas 1957. a. k ii­
tusega T P I keemiateaduskonna.
1967. a. asus ta vanemõpeta­
jana tööle füüsikalise keemia 
kateedrisse, hakatqg koolitama 
pooljuhtm aterjalide tehnoloogia

õnnitleme
eriala üliõpilasi. Tema loengud 
on tudengite hulgas hinnatud 
asjaliku sisu ja praktilise kal­
lakuga. Erakordse agitatsiooni- 
jõuga on silma paistnud L. Tür- 
ni esinemised tsiviilkaitse õp­
pustel kolleegidele. .

L. Türn lülitus füüsikalise 
keemia kateedri uurimistöösse' 
A 2B6 tüüpi ühendite termo- 
dünaamika alal ning lõi kaasa 
fototundlike objektide valm is­
tamisel neist ühenditest. L . Türn  
o li esimeste entusiastide hulgas,, 
kes kasutasid katseandmete 
töötlemisel raali. Loogiliseks 
jätkuks kujunes 1978. a. vä ite­
k irja  kaitsmine Leningradi 
Lensoveti-nimelises Tehnoloor 
giainstituudis.

Praegu töötab Leo Türn graa­
fika kateedris, jätkates teadus­
likke ja  pedagoogilisi sidemeid 
füüsikalise keemia kateedriga.

Indu ja  jõudu soovivad n ii 
endised kui praegused kollee­
gid.

Viimasel ajal kõneldakse teat­
riringkondades palju «uuest 
lainest» nõukogude dramatur­
gias. Nimetagem siinkohal selle 
uue põlvkonna näitekirjanikke, 1 
kelle lavatükkidega on ka eesti 
publik tuttav: Razumovskaja
«Armas- õpetaja», Petruševskaja 
«Cinzano» ja Remezi «Seda 
teed . . . »  Noorsooteatris, ' Ka- 
zantsevi «Ja katkeb hõbedane 
p a e l. . . »  Rakvere teatris, Arro 
«Näete, kes tu li!» Pärnu teatris, 
Zlotnikovi «Naiskond» «Vana­
linna Stuudios».
. - Niisiis: Üsna palju Värsket mater­
jali, mis ka värskelt meie lavade­
le jõudnud, mõni lavastus vald 
paar -kuud hiljem  esietendusest 
Moskva teatrites. Kui 'heita ülal­
nimetatud" näidenditele kokkuvõt­
tev  k,lirpilk, siis jääb sõelale kan­
gelaste, (antikangelaste?) Inimlik 
väärdumine, peapeale pöördunud 

- väärtushinnangud, sotsiaalne ki­
histumine tänapäeva ühiskonnas, 
uustõusiklus, kaksikmoraal jne. Tõ­
si, TTH  ja  uued tasandid inimsuhe­
tes on m eile tuttavad juba ka Gel- 
mani, Vampilovi, Rasputini, Suk- 
štni - näidenditest, ometi on need 
praeguseks pälvinud nüüdisklassi- 
ka austava ja  pisut peletava nimd. 
Mis on siis «uus laine»? Lühida ja 
konkreetse formuleeringu annab 
läinud aasta viimases «Sirbis ja  Va­
saras»’ Moskva ajakirja «Teatr» vas­
tutav sekretär, satiirikriitik ' Mihhail 
Svödkoi:

« . .  . viimaste aastatega on tekki­
nud dramaturgide põlvkond, kes 
kirjutab vene keeles ja  uurib meie 
elu probleeme inimese psühholoo­
gia, tema sisepingete tasandil, jõu­
des läbi üksiku üldiseni, praegu 
toimuvate suurte "protsesside mõ­
testamiseni.» Ühelt poolt on nen­
des näidendites maksimaalselt elu­
lähedase teatri tendentsi, teisalt on 
k ilb ile tõstetud psühholoogiline tea­
ter, välise tegevuse nappus, vaa­
tajale avali siseelu, teksti ülim mõ­
testatus. Kui poolust «p ii nagu 
e lu s !» esindavad «Armas õpetaja» 
ja  «Näete, kes tu li!», siis ilu- ja  
poeesiaigatsust, argimuredest hinges 
sündinut, argimurede tõttu sinna 
surnut, tajume selgesti «Naiskon­
nas» ja  « . . .  hõbedases paelas».

Mõnevõrra erandlikuna sei­
sab selles reas noorema põlv­
konna Moskva dramaturgi 
ALEKSAND ER REMEZI (sünd. 
1954) näidend «SEDA TEED .. . » ,  
m ille on külalisena Noor­
sooteatri väikese saali lava­
le toonud J A A K  A L L IK  
(sünd. 1946), seni tuntud 
teatrielu korraldaja ja  kriitiku­
na. Erandlik on nii näidendi ai­
nestik kui käsitluslaad, teistest 
emm kaldub lavastus psühho­
loogilise teatri valdkonda. See 
on V. I. Lenini vanema venna 
Aleksandr U ljanovi ja  tema 
traagilise hukkumise lugu. Mäle­
tatavasti mõisteti ta surma süü­
distatuna tsaar Aleksandr III-le  

; korraldatud atendaadikatses, 
m illega seoses on tuntuks saa­
nud Lenini lause: «M itte seda 
teed mööda ei tule minna!» Siit 
ka näidendi pealkiri ja sisu.

Et lõpuni mõista näidendis kuju­
tatud ajalooliste sündmuste taga­
maid, pakutakse ieatrissetulnule 
kaunis sõnamahukat kavalehte. M õ­
ned väljavõtted sellest: 1855. aastal 
troonile pääsenud Aleksandr IX 
kaotas pärisorjuse, 161 uue, de­
mokraatlikuma rahvahariduse, ter­
vishoiu, sotsiaalhoolduse ja  kohtu­
pidamise korralduse, kergendas 
tsensuuriolusid jne. Kuid reform id 
jä id  poolikuiks, mitmeid õigusi 
hakkas kärpima keskbürokraatia ja  
ametisse pääsenud tagurlikud mi-

SEEKORD MITTE LAINEHARJAL
nistrid. Purunenud lootustega in­
telligentsi hulgas loodud salaorgani­
satsioon «Narodnaja V o lja » mõistis 
tsaari surma. Atendaadi läbi huk- . 
kunud Imperaatori asemele astus 
tsaar Aleksandr III , kes osutus 
nürimeelseks reaktsionääriks, kelle 
in itsiatiivil algas aktiivne venesta­
mispoliitika, taas tugevnes tsen­
suur jne. See o li sünge periood 
Venemaa ajaloos:: aeg ilma ideede, 
lootuste ja  tulevikuusuta. In te lli­
gents ja  üliõpilaskond kaotasid 
ühiskondliku huvi, levisid müstika, 
alkoholism, enesetapud . . . S iit al­
gabki Aleksandr U ljanovi lugu. '.

Näidend koosneb neljast p il­
dist, õieti on need neli hüvasti­
jättu. A V A T A K T  pakub meile 
põlvkondadevahelise konflikti: 
Ilja  TJljanovit, ausat ja  tõsiusk­
likku vene ‘ haritlast (mängib 
Rudolf Allabert) pahandab 
«hea» tsaari Aleksander I I  tap­
mine, m ille taga järje l vallandus 
reaktsioon. Koju  Simbirskisse 
saabunud St. Peterburgi ü li­
kooli student Aleksandr (V iljo  
Saldre, Noorsooteatris’ külalise­
na), pealinna intelligentsi mõjul 
isa üllastest, kuid. vananenud 
ideaalidest üle kasvanud, mõis­
tab isamaa teenimist teisiti, , 
ühiskondlikumalt. T a  on juba 
jõudnud märgata reaktsioooni 
ülikoolis: rektorit ei valita
enam, vaid määratakse; igasu­
guseid nuhke ja  luurajaid- on 
rohkem kui õppejõude jne. Rän­
galt haige isa, kes aiiriab, et see 
kohtumine jääb viimaseks ja  ta ­
jub, et poeg on libisemas ;m ingi- 
le talle tundmatule, võib-olla 
ka lubamatule teele, tunnistab, 
et vaid mure perekonna pärast 
on tal takistanud tegemast m i­
dagi otsustavat, mida aeg temalt 
nõudnuks. Ja isa võtab pojalt 
kammitseva lubaduse; kui 
Aleksandr jääb perekonna­
peaks, siis olgu perekond tema 
esimene mure, s.t. isa pakub 
pojale oma teed — kodust, töö­
kat ja vaikset.

TE INE p ilt leiab Saša ja Vo- 
lodja (Toomas Lõhmuste) malet 
mängimas. Selle etteaste juht­
mõtteks saabki malereegel: kui 
oled malendit puudutanud, siis 
tuleb ka käik teha. Aleksandr 
on juba «malendit puuduta­
nud». Aeg-a ja lt M arx i «Kapita­
l i»  lehitsedes näib ta mõttes 
kaaluvat, kas maksab juba noo- 
male vennale kätte juhatada 
teeotsa, m illele ta  ise on astu­
nud. Peategelase arengu seisu­
kohalt on paljude hulgas olu­
line veel üks Saša arutelu. Te­
ma võistlustöö oma erialal päl­
vis kuldmedali, talle p a k u ta k se  
tööd kateedris, temast loodetak­
se silmapaistvat teadlast, kuid — 
mida on väärt teadlane, kellel 
puudub ühiskondlik valulävi, 
oskus ja  vajadus mõelda ning 
otsustada ka selle üle, mis konk­
reetselt tema ainevaldkonda ei 
puutu? Kas pole selline teadla­
ne erialastest tulemustest hoo­
limata ühiskonnale siiski sur­
nud?

+  K A J A  K Ä R N E R  ♦
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—  «K u i oled puudutanud, siis 
kä ib  —  «K as  ka siis, kui tead, 
et käik on va le?!» —  «K a  siis!»

Rohkem vennad ei kohtu.
K O LM A N D A  pildi mõtet kan­

nab õe Anna (Kaie Mihkelson) 
ahastus: ükskõik kes, ainult
m itte sina! Sina oled hea, kõige 
parem, kõige ta rgem . . .  Sõna­
gagi ei maini õde-venda üliõpi­
laste -tsaarivastast vandenõu, 
kuhu A leksandr kuulub, kõik 
on n iig i selge, väljendudes M ih­
kelsoni. avali hirmu täis silma­
des ning Saldre kühmus kujus, 
otsekui oleks ta võtnud endale 
suurema koorma kui .kanda 
jõuab. Selles pildis peab A lek ­
sandr U ljanov tsaar Aleksand­
rile süüdistuskõne, milles heidab 
ette vaid kõige rangemaid rep­
ressioone intelligentsi kallal. See 
on p ilt ajast, m il intelligents oli 
kuulutatud 'suurimaks sisevaen­
laseks. Hoolimata sellest, et o l­
lakse nimekaimud ja  aadlikud, 
on see rõhutu süüdistus rõhuja 
vastu, üksikust saab üldine. Ja 
kuigi Aleksandr vihkab väg i­
valda ja  teab- terrori kasutust 
(«Narodnaja V o lja » kogemus!), 
ei näe ta teist lahendust. Ku i ta 
lavalt ära kiirustab, teame, et 
liisk on langenud, alustätu tu­
leb lõpule viia, tagasiteed ei 
ole (nagu maleski — käik tuleb 
teha!). —

N ELJAS  pilt on hüvastijätt 
emaga =  hüvastijätt eluga. 
21-aastase Aleksandri üle on ko­
hus surmaotsuse juha langeta­
nud, kui tuleb Maria U ljanova 
(Luule Komissaxo v), et soovita­
da pojale armuandmispalve esi­
tamist . . .  võ i jätta jumalaga. 
A leksandri pilk jälgib  käidud

teed, millest jääb kõlama mõte: 
ma ei suutnud võita süsteemi, 
aga ma suutsin näidata, et ma 
seda ei talu!; see oli meie duell, 
mina lasksin mööda,1 nüüd on 
tema kord. '

Niisugune oli etenduse teksti­
line sõnum. Edasi lavastaja 
püüdlustest.

Jaak A llik  on püüdnud lavas­
tusele anda suurt üldistavat jõu­
du.

Dramaturgi kavandatud konk­
reetse perekonna kroonikast, mida 
mujal Nõukogude teatrites on män­
gitud koduse teelaua jä  samovari 
ümber, on m eil saanud paljude ve ­
ne intelligendiperekondade lugu 
võ i on see kogu tollane Vene im­
peerium vanameelsete tõsiusklike 
liberaalidega (Ilja  Uljanov); harit­
lastega, kes küll kõike mõistavad, 
kuid keelduvad tegemast midagi 
konkreetset (Anna); ja läbi aegade 
revolutsiooniliselt meelestatud üli­
õpilaskonnaga (Aleksandr), kes 
küll on valmis tegutsema, kuid sa­
geli mõtlematult, seega ka kasutult 
(vrdl. näiteks Prantsuse üliõpilas­
rahutustega 1968. a.). Teelaua ja  sa­
movari asemel kõrgub Noorsooteat­
ri laval (kunstnik Jaak Vaus) tsaar 
Aleksandr I I I  hiigelportree, m ille 
ees ja  ümber toimub kogu tegevus. 
Sümbol on ilmne.

Lavastaja pakutud üldistuse­
ni takistab siiski jõudmast fakt, 
et . tegemist on ikkagi väga 
konkreetsete ajalooliste isiku­
tega. Näitlejail ja  ka vaatajail 
saalis tuleb pidevalt iseendaga 
võidelda, et mitte võtta toimu­
vat kui järjekordset illustreeri­
vat pilti U ljanovite perekonnast. 
Ilmselt aitab selle tunde tekki­
misele kaasa Toomas Lõhmuste 
m itte päris lõpuni tunnetatud 
osakäsitlus. Tõepoolest, kas olla 
tavaline 17-aastane provintsi­
linna gümnasist või peab ta 
aimu andma mehest, kellele saab 
osaks läbi v iia  maailmarevolut­
sioon? Tekjst ei anna siin mingit 
tuge, vahest peaks lavastaja 
vajalikud rõhud paika panema? 
Ku i meenutada Toomas Lõh­
muste varasemaid menuosi (Vo- 
lod ja «Armsas õpetajas», Jaa­
nus «Krim inaaltangos»), siis tõ­
deme taas, et headust kehasta­
da (ka hea olla!) on võrratult 
raskem kui kurjust. Lõhmuste- 
Saldre koosmähgu seisukohalt 
tundus parimana 21. detsembri 
etendus, varasemail etendusil 
kippus 1. pildist kaasa tulnud 
kinnisus ja usaldamatus venda- 
degi dialoogi varjutama. Hea 
koosmäng iseloomustab ka 3. p il­
ti, seda siiski tänu Kaie M ih­
kelsoni oskusele diskreetselt ja 
«väikselt» mängida.

Paarist õnnestunud partneri- 
tunnetusest hoolimata on see 
siiski Saldre Suur Soolo — nii 
heas kui halvas mõttes. Poolteist 
tundi lavalolekut õpetab"'ennast 
oluliseks pidama, ainult enda 
jõule lootma.

A ju ti tundub, et teised tegelased 
on lava l vaid  selleks, et Aleksand­
r il oleks, kellele oma põhimõtteid 
selgitada. Seepärast ongi • kõige 
nauditavamad just Saldre monoloo­

gid, milles on tunda hinge avali- 
olekut. Osakäsitluseš on «uue la l- 
n e» dramaturgiale omast sisepinge­

. te  arengut, kahtlusi ja selgust, kuid 
l iig  sageli leiab see. üksnes välise 
väljenduse. Enam sisemist veen­
vust ja  veendumust, hingelist tasa­
kaalukust, kõnelemist olemuse, m it­
te  olekuga — need gn asjad, mida 
ma lavastajana Aleksandri kuju 
luues veel oluliseks peaksin.

Lavastuses peituvad kaas­
aegsed mõtted, peitub küsi­
mus tänaselegi vaatajale —  kui 
suur on Sinu vastutus isamaa 
ees? See varjatud küsimus 
peaks vaatäjarii jõudma. Kas 
aga jõuab? Vaatan saalis 'heal- 
järjel-olevate - inimeste hulgas 
ringi: kes tunneb end häiritu­
na, kes tunneb vajadust va li­
da — seda võ i teist teed?
- Järgmine etendus on homme,
15. jaanuaril kell 20 Noorsoo­
teatri väikeses saalis.
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